
amedycyna weterynaryina
ORGAN POLSKlEGO TOWARZYSTWA NAUK WETERYNARYJNYCH

Czasopismo poŚwięcone nauce i praktyce weterynaryjnej, założone w 1945 r. ptzez Wydział

REDAKcJA
Redaktor naczelny: prof. dr hab. Edmund PROST. Członkowie Komitetu Redakcyjnego:
prof. dr hab. Ryszard BADURA, prof, dr hab. Stanisłalv WoŁOSZYN, prof. dr hab. Elżbieta
PEŁCZYNSKA - sekretarz naukowv.

RADA PROGRAMOWA

stefan kossakowski,dr hab. dr hab. Józef Maleszewski, prof. dr hab.Kazimie Zbigniew Samborski, prof. d} hab. Abdondziński, igorvski, prof. dr hab. 
^[arcin 

Szulc, prof: d
hob. Sie NTarian Tischneir, prof. clr hab. Jan tropiłoprof. dr

H|GIENA ŻYwl..loscl
JAN VAN HOOF

Jokość mięso w produkcii nowego lypu wołowiny *)

Sekretarz redakcji:
mgr Maria WITKIEWICZ-TOKARSKA

Sekretarz administracy jny :

dr Krzysztof SZKUCTK

tycznc ograniczenia spożycia tłuszczu i białek ptzez
człow-ieka. Pewną rolę odgrywać mogą obawy przed
chorobami odzwierzęcymi, często nieuzasadnione jak np.
przcd zakażną encefalopatią bydła, pomorem świń, a tak-
że przed nosicielstwem pato- i toksynotwórczych drob-
noustrojór,v u zwierząt jak np. przed L. monocEtogenes,
Salmonella, CampElobacter coli-jejuni, Yersżnża entero-
col,żca, StaphElococcus cLureus itp. Mimo tego, mięso,
dzięki wyrsokiej wartości odżywczej i pozycji socjalnej,
jest stale najbardzicj pożądanym środkiem spożywczym.

Tab. 1. Spożycie mięsa w krajach Europy - 1987 r.

Europakg/1 mieszk. , ,,j1''PoI Wschodnia kg/l mieszk.

W krajach uprzemysło-wionych produkcja zwierząt
rzeżnych jest jcdnym z głównych cclów hodowli zwie-

micznych (hormony, trankwilizery, antybiotyki, związki
beta-adrenergiczne, pestycydy itp.) oraz zalecenia dióte-
. *) Refelat wyćłolzony W cZasie SeSji sekcji Higieny i Techno-]oBii Zywno, ci Pr.r;w * r,ur:UnlÓ,-':ł.ńi-ssi'r:.' ' "'

Kraje EWG

RFN
Belgia
Franc ja
Dania
Irlandia
Włochy
Hiszpania
Holandia
Wielka Brytania
Porlu9alia
średnio



Szczególne znaczenie dla konsumenta mają jego niektóre
cechy jak np. kruchość, soczystość, smakowitość, barwa
i zawartość tłuszczu.

Nowoczcsna produkcja wołowiny wydaje się spełniać
oczekil,vania konsumentów pod tym względem, Obok

oraz We-
czniczych,
si,enia ja-
odowlane.

w szeregu krajów europ]ejskich pewne z,naczenie rna
hodowla byclła o tzw. intensywnym umięśnieniu (double-

-muscled), Najbardziej znanymi rasami tego typu bydła
są rasy f rancuskie (charolais, blonde d'Aquitaine.
maine-anjou), włoskie (piemontese) i belgijskie (blue

white belgian). Referat poświęcony jest głównie rasie
belgijskicj błękitno-białej - BW (blue whitc belgian),
wyl,vodząccj się z regionu Ciney (południe Belgii), która
aktualnie dostarcza ponad 400/o, produkcji belgijskiej
wołowiny. Wśród 1.146.769 beigijskich krór,v, wg danych
z 1990 r,, 400.436 należy do wymicnionej rasy.

dzie j pobudliwe i stresowrażli.rł,e. 'Według niektórych
autorów (Holmes i wsp. 1973) obniżona pojemność od-
dechowa i krążeniowa tych zwierząt prowadzi.ć może do
ncgatywnych zmian w mięśniach. Pod tym względem
przeprowadzono jednak dotąd niewiele porównań z mię-
sem normalnych zwierząt. Wymi,enione, a uważane jako
negatywne ccchy bydła BW są w niektórych krajach
przyczyną pewnych obiekcji przed powszcchnym wpro-
wadzcnicm tej rasy do produkcji wołowiny.

Przed ok. 5 laty rozpoczęJ.iśmy \^I naszym Instytucie
J:adania nad cechami jakościowymi wołowiny rasy BVu'.

łV referacie plzedstawiam niektórc wyniki tych badań,

Tab. 2" Nomenklatura włókien mięśniowych
(wg Ashmore i Doerr, 1971)
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Ryc. 2. Aktylvność ATPazy
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Charakterystyka zootechniczna i jakości tuszy

Rasa bclgijska błękitno-biała (BW) powstała w latach
1920-1950 z krzyżowania między lokalną rasą a bry-
tyjskim shorthornem. Pierwotnie była to rasa o podwój-
nej użytkowości z dość dobrym umięśnieniem. Od l960 r,
hodowla była już wyraźnie ukierunkowana na produk-
cję mięsa. Obecnie hodowane są dwie linie tej rasy -
intensywnie mięsnej i o podwójnej (mięsno-mlecznej)
użytkowości. Masa przyżyciowa buhajórv osiąga 1.200 kg,

a krów B00 kg. Wydajność poubojowa waha się od 5?0/o

do 6?0/o, z umięśnieniem tuszy do ?B0/o i zawartością
tłu.lszczu nawet poniżej Bo/o. Typowy pokrój tego bydła
mięsnego jest wynikiem przerostu (hipertrofii) mięśni
oko]ic łopatek i tylnych ćwiartek. Mięśnie są wyraźnie
wysklepione przy niewielkiej ilości tłuszczll podsk
go. Udział mięśni w ćwiartkach przednich ,iest o

a w tylnych o 25010 większy niż w tuszach normalnego
bydła.

Rasy bydła mięsnego cechują się jednak pewnymi ne-
gatywami w porównaniu do ras normalnych. U belgij-
skiej rasy BW - mięsnej, podobnie jak u piemontese,

dość częstymi są trudności porodowe. Cesarskie porody

nie nalezą do rzadkości, W niektórych krajach istnieją
stąd obawy przed wprowadzaniem tej rasy do progra-
mów hodowlanych. Bydło BW uważane jest jako bar-

w preparacie histochemicznym
rasy fryzyjskiej czarno-białej

no-białej

snego BW,

Ryc. 1. Buhaj rasy mięsnej belgijskiej błękitno-białej
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1. Skład mięśni

Celem naszych badań było porównanie składu włókien
mięśniowych rasy BW - mięsnej w porównaniu do rasy
czarno-białej fryzyjskiej - BP i belgijskiej czerwono-
-białej - RP oraz ich krzyżówek. Prócz tego przeprowa-
dzono porównanie między osobnikami rasy BW-mięsnej
i BW-normalnej. Ptzy okazji oceniono także wpływ
związkow betaadrenergicznych na skład włókien mięś-
niowych. Wiadomo bowiem, że przerniany mięśni, żn
uiuo i post-mortem, i związane z tyrn cechy jakościowe
mięsa pozolstają w związku z todzajem włókien mięśnio-
."vych.

W mięśniach szkieletowych wyróżnić można trzy glów-
ne typy włókien, a mianowicie typ I (beta-czerwone),
typ IIA (alfa-czerwone) i typ IIB (alfa-białe). Badania
y,,ykazały, że włókna mięśniowe ulegają w organizmie
ciągłym przemianom jako wyraz adaptacji do zmienia-
jących się zapotrzebowań funkcjonalnych i że zestaw
typu włókien w mięśniach odnosić należy tylko do
określonego czasu. Na stosrrnki ilościowe poszczególnych
typów włókien wpływa szereg czynników, jak np. ga-
tunek zwierzęcia, wiek, płeć, żywienie, stymulacja neuro-
-mięśniowa itp.

W scrii 5 doświadczeń określono zestaw typu włókien
w mięśniu lon,gl,ssżmus dorsż u rocznych buhajów.
LTkład materiału badawczego (87 zwierząt) przedstawiał
się następująco:

- 5ęl|ą 1: rasa belgijska błękitno-biała (BW)

- seria 2: tryzy czarno-białe (BP)

- seria 3: belgijska czerwono-biała (RP)

- seria 4: krzyżówka ras BW X BP

- 5ęlią 5: krzyżówka ras BW X RP
Barwienie histochemiczne, dla stwierdzenia aktywności

lłTP-azy, przeprowadzono na poprzecznych krioprepa-
ratach, po preinkubacji w pH 4,3 przez g0 sekund.
Otrzymano w ten sposób następujące typy barwienia:

- włókna typu I: ciemno zabarwione

Tab. 3. Skład włókien

- włókna typu IIA: nie zabarwione

- włókna typu IIB: Iekko zabarwione
Na zabarwionych skrawkach histochemicznych mie-

tzono 4 parametry:

- 
udztał procentowy każdego typu włókien

- 
powierzchnia procentovra każdego typu

- 
powierzchnia średnicy włókień (1m').

Na podstawie wyników powierzchni procentowej moż-
na było obliczyć dwa dodatkowe parametry jako wskaź-
niki pojemności metabolicznej:

- czynnik tlenowy (AF) :oio powierzchni włókien
1t 0/o, powierzchni IIA do 0/oI powierzchni IIB

- czynnik beztJ,enowy (AnF) : 0/o powierzchni IIA * 0/o

powierzchni IIB do 0/ol powierzchni I.

Oprócz oznaczeń histochemiczrrycln możliwe było okreś-
]enie także aktywności dehydrogenazy mleczanowej
(LDH) i dehydrogenazy jabłczanowej (MDH) we krwi
ubojowej, co pozwoliło na określenie tzrv. wskaźnika Q
(stosunek LDH do MDH). Testy biochemiczne mięśni
uzupełnione były ponadto oznaczeniami pH po 4 go-
dzinach post-mortem oraz zawaTtości hemoglobiny w
mięśniach.

Skład włókien rasy BW-mięsnej okazał się odmienny
od 4 pozostałych ras lub ich krzyżówek i wykazał wyż-
szy procent włókien typu beztlenowego IIB i istotnie
niższy 0/o włókien typu IIA, IJdział 0/o włókien tlenowych
typu I róznił się jednakze niewiele od krzyżówek ras
Bw x Rp. stwierdzono, że włókna mięśniowe zwierząt
BW cechują się mniejszą powierzchnią (więcej włókien
na poprzecznym przekroju : hipertrofia). Z drugiej stro-
ny średnica włókien wzrasta, kiedy włókna stają się
bardziej beztlenowe (średnica włókien wzrastała od typu
I do IIA i IIB).

Wspólny wpływ większego 0/o włókien typu IIB i więk_
szej średnicy tych włókien powodują, że powierzchnia
zajmowana pTzez wysoce beztlenowe włókna IIB w
m. longżssżmus dorsż zwierząt rasi BW jest ok. dwu-

w 1,1L, lofugŻssŹmus dorsi,

Lj,czba włókien (0/o)

powierzchnia
średnicy (um2)

Rasa 
llI

BW l 26+4
BP
RP
BwXBP
BwXRP
BW
BP
RP
BWX
BWx
BW
BP
RP
BwX BP
BwXRP

Typy włókien

IIA IIB

Względna powierzchnia
włókien (0/o)

28+ 4
2,6+5
22+ 2
28+4

r13,31 t 2,13
20,9| + 4,2l **
,18,94 + 5,32 *

15,41 + 1,98
,19,73 + 4,08 **

11080 + '11L6

1566 + 241 ***

1767 + 347 ***

15115 + 203 **

,11590 + 414 *

Ą, s- 
^Ęł5***

43+6+**
39*2***
37-l4***

,19,65 + 5,28
46,50 + 4,84 ***

47;98 + 6,39_ ***

4!1,59 + 1,93 ***

37,99 + 5,29 ***

176ż + 139
2,296 + 437 *

2!§a| -l 3,96 ł,**

229lI + 274**
2321 + 456 *

51 +5
30+3***
$]*5***
40 ł 2**
36 + 3 *ł,*

67,09 + 6,22
3i2,59 + 2,65 ***

33,08 + 4,09 *ł,*

43,00 + 0,72***
42,27 + 4,99 ***

2724+ 38\l
2832 + 544
2674 + 622
233\2 + 292
2748 + 495

BP
R,P

objaśnienia; *x*:p < 0,001, **:p < 0,01, *:p { 0,05.

Tab. 4. Wsikaźn ki metaborlizmu i zawartość barwinków (mg miog,loibiny/g rnięsa)

6,65 + 1,04
3,94 + 0,97 ***

4,56 + 7,24**
5,5B + 0,93

+ 1,04 *ł,

2,2l + 0,32
3,ł!4 + 0,62 ***

3,40 * 0,5,g **x

2,93 + 0,,10 ***

3,011 + 0,40 ***

BW
BP
RP
BWXBP
BWXRP

Wskażnik Q

6,80 + i1,47
4,04 + 0,81 ***

4,B5 + 1,30 *

5,,90 + 0,30,
5,5B + 0,56 *

zawartość
barwników

Czynnik
beztlenowy

Czynnik
tlenowy

0,50 + 0,13l
2,08 + 0,2]5 *x*

2,06 + 0,37 **"

1,32 + 0,04 ***
,1,40 + 0,2B **,l,

objaśnienia: *** :p < 0,001, ** :p 4. 0,01, * : p q. 0,05.
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krotni,e wyższa (ok. 6?0ń) w porównaniu do ras trady-
cyjnych bydła (ok. 33nlo). Krzyżówki bydła cechują się
pośrcdnim składem, co udowadnia genetyczne pochodze-
nie składu włókien i metabolj.zm mięśni (tab. 3).

Stosunek LDH do MDH (wskaźnik Q) czystej ra6y
BW był także jstotnie wyższy (6,80) w porównaniu z tra-
dycyjnymi rasami BP i RP (4,04 i 4,B5). Wyniki dla
krzyżowek były pośrednie (tab. 4). Ostatnio już przeprc-
wadzono doświadczenia na dwóch iiniach młodych bu-
hajów BW-mięsnych w porównaniu do buhajów BW-
-normalnych. Wyniki i tych doświadczeń poŁwierdziły,
żc tylko mięsne bydło BW cechuje się wysokim stosun-
kiem beztlenowych włókien (6,9 do 3,6) i bardzo wyso-
kim wiskaźnikiem LDH do,MDH (8,6 do 5,9).

Mieliśmy równocześnie możliwość przebadania wpły-
wu B-agonistów tj. clenbutarolu na zmiany typu włókien
mięśniowych u fryzyjskich monozygotycznych bliźniąt,
otrzymanycŁl z podztalu zarodków. Związkt te określane
są jako ,,czynniki repartycji" tj. zwiększające w orga-
nizmie odkładanie białek przy równoczesnej redukcji
tłuszczó,w, Agoniści bcta, np, noradrenalina, stymulują
beta 2-receptory w naczyniach krwionośnych na-
rządów (serce, macica, komórki tłuszczowe i mięśni.e
szkieletowe). W ten sposób wywierają, przy podawaniu
ich zwierzętom, istotny wpływ fizjologi.czny z wyrażny-
mi c{cktami zootechnicznymi.

W badaniach naszych podawano 13-miesięcznym bu-
hajom clenbutarol przez 2 miesiące przed ubojem i uzyrs-
kano wzrost masy tuszy oraz poplawę stosunków iloś-
ciowych mięśni do tłuszczu oraz mięśni do kości (tab. 5),

Badania histochemiczne wykazały wyraźne przesunię-
cie iiczby włókien typu IIA do bardziej beztlenowych
typu IlB (550/o *15Pien IIB u zwtcrząt kontrolnych,
a 610/o u doświadczalnych). Aczkolwiek stosowanie beta-
-agonistórv spełnia oczekiwania konsumentów, tj. spo-
żywania bardziej chudego mięsa, to jednak stosolł-anie
tych związków nie jest w większości krajów EWG do-
zwolone, ze względu na zastrzeżenia ochrony zwierząt.

Charakterystykę biochemiczną mięśni uzupełniły w
końcu oznaczenia poziomu mioglobiny i pH po 4 godzi-
nach od r-rboju. Poziom mioglobiny był u zwierząt BW
istotnie niższy (2,2l mglĄ niż u rasy BP (3,44 mg/g)
i RP (3,40 mc/c). Krzyżówki rasowe cechowały się po-
,średnimi wartościami.

Spadck pH mięsa w ciągu 4 godziny po uboju jcst
ściśle związany z kumulacją kwasu mlekowego w po-
czątkowej fazie glikoliz;l. Przy,splęszona glikoliza, powią-
zana z szybkim spadkiem pH po uboju, iest dobrze zna-
na u stresowrażliwych świń z tendencją do syndromu
PStr. U bydla zjawisko to występuje jednak tytko wy-
jątkowo (4, 8, 9, 10). Monin (10) sugeruje, że większy
udział włókien typu IIB u intensywnie umięśnionego
bydła sprzyja beztlenowym przemianom i wytwarzaniu
kwasu mlekowego w wyniku stresu. W naszych bada-
niach rspadek pH po 4 godzinach od uboju różnił się
istotnie między badanymi rasami i idn krzyżówkami,
przy czyrn u BW był on bardzo szybki.

Zmiany pH post-mortem rnierzone są zwykle w m.
l,ongżssimus dorsż. W badaniach własnych przeprowa-
dzaliśmy te oznaczenia takze w m. bżceps Jemorżs
i m. semżtendżnosus. U 20-miesięcznych buhajów BW-
-mięrsnych stwierdzono wyraźne różnice w tempie spad-
ku pH między tymi mięśniami, Można stąd sądzić, że w
zależności od rodzaju mięśnia różny być może spadek
pH. W pojedynczych przypadkach (10/o-20lo) stwierdza-
no wyjątkowo szybki spadek pH u BW-mięsnych zwie-
rząt (5,6-5,7 po 1 godzinie od uboju).

Tab. 5. Skład tusz fryzyjskich bliźniaczych buhajów

masa ubojowa (kg)
masa tuszy wychłodzonej (kg)
wydajność poubojowa (oio)

udział mięśni (0/o)

tkanka tłuszczowa (0/o)

kości (0/o)

Tab. 6. Udział 0/o ćwiartek przednich i tytnych

młode buhaje mięsne

- typ ekstremal,ny

- typ przeciętny
jałówki mięsne

j crł. tylna
| 

-- 
57olo

] l 54olo

l ' 590/o

Tab. ?. Średni skład chemiczny głównych mięśni
w 0/o (n: 10)

long. dorsi bżceps fem. semżtendżn.

woda
białka
lłuszcz
popiół

Tab. 8. Cechy jakościowe mięsa trzech ras bydła

Charo]ais
(n:5)

500 +, 29oo
5,90 + 0,31

39.21 + 2.63
1.14 + 0.0?

3.47 + 0,51

60,31 + 2,340

3,71 + 0.49

barwa I t,tt]'0,04** i 1,24+0,05++
poz i

ba ika .i,04 + 0,6,1 | +.ło t o,zo+ -
wodochłon- l l';;;"""" l 

^"n, 
+ r.o 1 

^onł+ 
l R:

miczne (0/o) i 28,57 + 1,11 ) 27,6I + 2,57

objaśnienia: clrafolais - B\V-N - *, charolais - BW-mięsny: o,

Bw-N - BW-\,I:

2. Cechy jakosciowe mięsa

Oczekiwania konsumcntów w odniesieniu do jakości
mięsa dotyczą zwyklc kruchości i ilości dostrzegalnego
tłuszczu. Nie mogą być jednak pomijane także: barwa.
smakowitość i tekstura. Szereg badań, przeprowadza-
nych głównie na wieprzowinie, wskazuje na wpływ
proccrsów biochemicznych i fizyko-chemicznych zacho-
dzących po uboju na wymienione cechy jakościowe mię-
sa, Wyłania się pytanie - czy przyspieszony spadek pH
w wołowinie, powodowany zwiększoną aktywnością
glikolityczną i ATP-azy włókien mięśniowych, wywiera
negatywny wpływ na cechy jakości,owe mięsa BW.
2.1. Poziom tłuszczu

Sonnet (11) porównał wydajność poubojową, uzysk
rvyrębów i poziom tłuszczu u bydła BW-mięsnego (śred-
nia masa przyżyciowa 550-650 kg i masa tusz 400-

-450 
kg). Wydajność poubojowa (masa ciepła) wyno-

siła:

- młode buhaje (maklsimum) .- ca ?00/o

- młode buhaje (średnio) .- ca 660/0

- mięsne jałówki .- ca 680/o.

Uzysk przednich i tylnych ćwiartek (dzielonych mię-
dzy B i 9 zebrem) podaje tab. 6.
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Rozbiór 50 tusz buhajów BW-mięsnych wykazał na- lvolowiny BW, określana ubytkami wody przy gotowa_
stępujący skład tkankowy: niu (podgrzewaniu do temperatury centrum t"s.Ć;, nyła
- mięŚnie 19,30lo najniższa u tej właśnie rasy.

- tłuszcz mięśniowy 5,40lo

-kości,chrząstki l2,9olo Wnioski
- ścięgna, rozścięgna 2,40lo

Poziom tłuszczu w częściach zasadniczych wynosił w
oznaczeniach chemicznych poniżej 10/o.

2.2. Kruchość
Kruchość mięsa jest zależna tak od itości, jak i roz-

puszczalności kolagenu oraz struktury miofibryli. U by-
dła BW-mięsnego, dzięki przerostowi i większej średni-
cy włókien typu IIB, stosunek białek miofibrylarnych
do kolagenowych jest wyraźnie korzystny. Stąd też
zrozumiałym jest, że szereg autorów podaje niższy po-
ziom hydroksyproliny i większą kruchość mięśni tych
zwierząt. Poza tym u bydła tego typu do tzw. dojrza-
łości dochodzi w późniejszym okresie życia niż u in-
nych ras. Ta niepełna dojrzałość jest zapewne jednym
z czynnlków ni,ższego poziomu tłuszczu i korzyotniej-
szej kruchości mięsa zwierząt BW.
2.i]. Rarrł,a

Barwa mięsa bydła BW-mięsnego lvydaje się być
blr-.dsza niż normalnych zwierząt. Dwa główne czynniki
determinują wizualny odbiór barwy tj. poziom barwnika
w mięśniu i jasność (luminiscencja) powierzchni. Przy-
spieszony spadek pH intensyfikuje jasność barwy. Zna-
ne jcst to w mięrsie PSE.

Wołołr,ina BW charakteryzuje się stosunkowo niskim
poziomem mioglobiny (tab. 4), a stosunkowo wysoką
luminiscencją (wartość L) (tab. 8), Stwierdzono także
istotne różnice w jasności między mięśniami tego samego
zwierzęcia, co pozostaje w związku z poubojową gliko-
Iizą. W niektórych częściach zasadniczych wołowiny
BW stwierdzono wartości L dochodzące do 46, co zwią-
zane było z bardzo szybkim spadkiem pH (pHr-5,?).
2.4. Wodochłonność mięsa

Hunt i Hedrik (?) stwierdzali niekiedy cechy PSE w
wołowinie. Są one dość częste w wieprzowinie, ale poja-
wiać się mogą takze w wołowinic w wyniku szybkiego
poubojowego spadku pH. W naszych badaniach mięso
intensywnic umięśnionych buhajów rasy BW nie wyka-
zywało istotnych tożnic w wodochłonności w porówna-
niu do mięsa innych ras bydła, które użyto dla celów
porównawczych. Stwierdzono nawet, że wodochłonność

Produkcja intesywnie umięśnionego bydła może mieć
w niektórych krajach. Pewne mankamenty

(trudności porodowe, stresowrażliwość, wy-
trzymania) mogą być ptzyczyną niechęci do

hodowli te strony jak
r,vyscka w; otaz naj-
bardziej w tuszy, za-
pewne wzrost zaintereso nia produkcją tego typu
bydła. W porównaniu do nych ras mięsnych BW -typtr mięsnego jest szczególnie korzystne, gdyż pozwala
na uzyskiwanie chudego i kruchego mięsa. DIa nie-
klóryclr konsumentów pewnym mankamentem rnoże
być blada barwa tego mięsa. Poza tym cena produk-
cyjna 1 k3 mięsa od bydła BW jest 25'Jl0) do 300/o wyż-
sza niż normalnej wołowiny. Z tych względów nie bę-
dzie to mięso dla masowej i powszechnej konsumpcji.

Czy produkcja bydła o intensywnym umięśnieniu jest
atrakcyjna dla hodowców, zależne jest od szeregu czyn-
ników jak okolica, wielkość gospodarstwa, dostępność
siły pociągowej, lokalnego rynku i przygotowania far-
merów (4). W Belgii tendencje do utrzymywania bydła
BW typu mięsnego znajdują korzystne warunki w oko-
licach o tradycyjnej produkcji wołowiny, w gospod,ar-
stwach większych ponad przeciętne i dysponujących
własną karmą, a pIzy tym o ograniczonej sile roboczej.
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